19 Confirmis generis est, quod quarto loco opponebatur, frustratorias videlicet evadere in hoc rerum statu Literas declaratorias. Id quippè nullo modo subsistit; Vel etenim expedita dispensatione super remotiori, ante ejus executionem innotescit Ordinario, quod Vir, & Mulier sunt conjuncti propinquiori gradu, & Ordinarius debet abstinere ab executione, usquequod Literæ declaratoriæ afferantur, uti bene ponderant Bonacini Oper. Moral. tom. 2. disput. 1. quæst. 2. punct. 5. num. 17. & quæst. 3. punct. 7. §. 1. num. 7. Sanchez de Matr. lib. 8. disp. 24. num. 29. Vel ante Bullæ executionem propinquitas non innotuit Ordinario, & sic sine Literis declaratoriis matrimonium contractum fuit, & tunc, statim ac notitia defertur ad Ordinarium, debet ille Coniuges separare, usquequod Literæ afferantur, uti bene ponderat Sanchez loco cit. Uno verbo semper est obediendum Constit. Pianæ, & semper expediendæ sunt Literæ declaratoriæ super propinquiori, sive Ordinarius ignoraverit, sive sciverit conjunctionem gradus proximioris; Et sive matrimonium fuerit contractum, sive non, & Ordinarius, qui, non obstante notitia gradus propinquioris, non allatis Literis declaratoriis, dispensationem exequetur, peccaret, Tamburin. de Sacr. lib. 8. tract. 2. cap. 9. §. 7. n. 6. Clericat. Theor. Eccles. cap. 137. num. 13. quod factum est, ne Literæ declaratoriæ tanquam frustratoriæ habeantur.

20 Cætera alia, quæ in contrarium ponderabantur, stylum respiciunt Datarie, & à d. Stylo nonnulli practici Autho-

res inducti fuerunt ad sustinendam nullitatem matrimonii, contracti prævia dispensatione super remotiori, non obtentis Literis declaratoriis super propinquiori. Porrò de hoc Stylo loquendo, mirum est, quæ, & qualia dicta sint ab aliis Authoribus, qui sentiunt pro validitate matrimonii. Tamb. de Sacr. lib. 8. tract. 2. de Dispensat. c. 9. §. 7. sub nu. 9. facta sibi oppositio Brevis Urbani VIII. à Bayosa lococitato, relati, inquit; Cum non sit credibile, Urb. VIII. per Literas privatas voluisse abrogare dictum generale Decretum Pii V. mibi videtur esse putandum in memoratis privatis Literis aliquem irrepisse errorem à Ministris commissum; Alij per aliam viam procedunt; Gobatus quippè in Theol. Eper. tract. 9. cap. 22. in Append. pag. mibi 1003. num. 620. & seqq. ait, expressiones, quæ leguntur in Brevis, de quibus agitur, non affirmativæ, sed relativæ fuisse expostas, quod est idem, ac dicere, expressiones non ad Pontificem, sed ad Supplices esse referendas, & P. Syrus Placentin. & Penitentiarius Apostolicus in S. S. Basilic. Later. in suis Adnotat. manuscriptis ad Constit. Innocentii XII. super Facultatibus Majoris Penitentiarii pag. mibi 737. num. 38. inquit. Ad Stylum autem Curie respondetur, ipsum quidem facere jus, sed non quando est contrarium suum. Stylus autem in subiecta materia, quod matrimonium sit nullum, nisi in dispensatione exprimat gradus proximior, nec facit jus, nec observari potest, eo quod adversaretur eidem Motus proprio Pii V. relatio. Consequenter neque non obtentis Literis declaratoriis super eodem gradu, inferri debet, nullum esse matrimonium, si fuerit contractum vigore dispensationis obtentæ, cum tales Literæ solum dentur ad evitanda dub. & scandala, quæ oriri possent in Populo.

At quidquid sit de hisce responsionibus, & prævia oppositione debiti obsequii erga Stylum Datarie, insinuari potest videtur; Primum, quod nonnulla, quæ pro eodem aditruendo deducuntur, non faciunt ad rem; Secundò, quod aliquæ concordant cum his, quæ in superioribus dicta sunt; Tertio, quod alia pugnant videtur pro validitate matrimonii; Ultimo, quod nihil in contrarium adducitur, quod directè percutiat controversiam, de qua nunc agitur.

22 Quod autem nonnulla, quæ afferuntur non faciant ad rem, patet; Quia ex Suffragio, in contrarium allegato cle. Card. de Curia, non aliud inferitur, nisi quod Episcopi, habentes à Sede Apostolica facultatem dispensandi in tertio, vel quarto, non possunt dispensare in secundo, vel tertio, obstante Bulla S. Pii V. Bulla quippè exigit Literas declaratorias, & Literæ declaratoriæ à Sede Apostolica sunt impertrandæ; Quod utique, nec impugnat, nec impugnari potest.

23 Quod item aliqua concordent cum his, quæ in superioribus dicta sunt, facile demonstratur, & talia sunt omnia documenta, ex quibus eruitur, quod, exhibita Ordinario dispensatione super remotiori, & consilio coram eodem de conjunctione etiam in gradu propinquiori, Pontifices dixerunt, dispensationem non fuisse subrepticam, & sic Oratores esse dispensandos, ut matrimonium contrahere possent, servata forma Concilii, prævia tamen declaratione, eidem non obstat conjunctionem in gradu propinquiori; Quid enim quæso ex hisce documentis argui valet, nisi quod, consilio ante matrimonium de conjunctione in gradu propinquiori, expediendæ sunt Literæ declaratoriæ, si non fuerint unæ cum dispensatione expeditæ, quod utique admittitur, & est admittendum.

24 Rursus, quod aliqua pugnent pro validitate matrimonii, ponitur in claris; Plura etenim, & plura, tam antiqua, quàm moderna à Dataria allata sunt exempla, in quibus, post contractum matrimonium prævia dispensatione super remotiori, reticito propinquiori, non fuit Oratoribus demandatum, ut matrimonium inter se publicè, servata forma Concilii de novo contraherent, vel saltè, quod consensum renovarent, sed tantum quod in Matrimonio sic contracto liberè, & licitè remanere possent; Probat etiam hæc documenta, Matrimonium fuisse habitum pro illicito, sed non pro invalido, Si enim in invalido fuisset, novus consensus fuisset necessarius, & fuisset præscriptus, fove ambo Contrahentes ignorassent conjunctionem in propinquiori gradu, sive alter ignorasset, & alter scivisset, uti læ probat Claudius la Croix in Theol. moral. tom. 2. lib. 6. par. 3. num. 812 & seqq. pag. mibi 442.

25 Absque eo quod quidquam referat responso, ingeniosè de more in Discursu pro Dataria exaltata, quod renovatio consensus non requiritur in Dispensationibus, quæ sunt in radice matrimonii; Scio quippè, Summum Pon-

## DISCEPTATIO XX.

## Ceneten. Restitutionis in integrum.

P R O

Christophoro Roboreto.

## A R G U M E N T U M.

*Religiosus, recurrens intra quinquennium, & postea reasumens instantiam, terminato quinquennio, potest nullitatem suæ Professionis coram Ordinario, & Superiore locali deducere, neque indiget Gratia Restitutionis in integrum.*

**A**Nno 1713. Christophorus ab Oppido Roboreti Ditionis Tridentinæ, vi, metuque, sibi illatis à Francisco Patre, coactus fuit ingredi Religionem Cappuccinorum in Conventu S. Petri de Conigliano, Ceneten. Diœcesibusque, durantibus iisdem vi, & metu, die 4. Nov. 1713. solemnem emisit professionem sub nomine Fr. Francisci Raphaelis.

Licet autem intra quinquennium reclamaverit, ut testatur P. Sanctes à Verona Provincialis, & Episcopus Ceneten. prosequi tamen suas instantias non potuit, eò quia de mandato Superiorum multo tempore carceribus fuit mancipatus, in eisque tali custodia, & raliq. rigore, & arctitudine restrictus fuit, ut neque etiam obtinere ex speciali gratia poterit ab eisdem Superioribus extraordinarium Confessarium alterius Religionis, ut ipsemet non sine lacrymis narravit Episcopus Ceneten. in Epistola, originalitè existente in Secretaria. In cujus interiori parte adest originalis responsio d. Episcopi.

Fecit proinde quod potuit, ex eisdem carceribus toto spiritu, enixisque precibus se commendando Amicis, & piis Personis, quorum auxilio, & operationibus facta: me Clem. XI. porrectæ fuerunt preces pro obtinenda Gratia restitut. in integrum, attento quòd hoc medio tempore lapsum jam erat quinquennium, ad reclamandum præscriptum in Conc. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 19. procedendo cum erroneo supposito, sibi ab alio Religioso insinuato, quòd prior reclamatio, intra quinquennium facta, ei non erat profutura post materialem lapsum quinque annorum à die, quo ejus professio emissa fuit, quòd nullo modo subsistit, quia lapsus quinquennii non obstat ad prosequendam nullitatem Professionis cum Ordinario, si intra dictum quinquennium coram eo cæpta fuit instantia juxta resolutionem hujus S. Congr. in *Taurinen. 18. Maii 1638.* de qua in *Lib. 16. Decr. fol. 20.*

De more remissæ fuerunt eisdem preces ad hanc Sacram Cong. & ab ea transmissæ fuerunt d. Episcopo Ceneten. ad hoc, ut audito Superiore locali, receptivè formieret, & ser. exam. inatis testibus, aliisque probationibus, Processum deindè transmitteret, sui animi sensum aperiendo.